
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  83
del  04/05/2011

Soppressione tratta turistica trenino verde Arbatax - 
Mandas.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quattro del mese di maggio alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 

 

Su proposta dell’Assessore  al Turismo, Trasposti, Sport e Spettacolo Marcello Ladu 
 
CONSIDERATO: che la tratta ferroviaria ARBATAX/MANDAS, (linea turistica) risulta la più 
frequentata della zona con migliaia di prenotazioni,distribuite nel corso dell’anno; 
 
RILEVATO:che il treno opera specialmente durante la stagione primavera - estate e in 
concomitanza con grandi eventi e manifestazioni organizzate dai Comuni e da altre Associazioni; 
 
CONSIDERATO: che tale tratta nel l’anno 2011  ha registrato un traffico passeggeri nei mesi da 
Giugno a Ottobre pari ben 64mila unità; 
 
CONSIDERATO: che il treno verde e la tratta da questo percorsa rappresenta per le aree costiere e 
non un’importante attrattiva per la destagionalizzazione dei flussi turistici; 
 
RICHIAMATO:il grande prestigio del treno verde conferito dalla candidatura  UNESCO quale 
Patrimonio dell’Umanità; 
 
RICHIAMATE:le decisioni e le informazioni apprese negli incontri tenutesi negli anni 
1996/2000,dell’allora Assessore Regionale ai Trasporti, On. Larettu, ove si parlò dei bandi e gare 
regionali per l’acquisto di carrozze panoramiche, nonché di altri mezzi di locomozione atti al 
potenziamento del servizio; 
 
LETTO: il verbale d’incontro relativo al settore finanziario di ARST S.p.A., del giorno 
14.01.2011, ove a chiare lettere si scrive di tagli pari al 30% sul trasporto pubblico locale, nonché, 
cosa ancor più grave “della sospensione del servizio turistico” ; 
 
SENTITI: i numerosi operai addetti al servizio ferroviario, ove si comunicano azioni di mobilità 
verso il Cagliaritano, facendo presagire la chiusura effettiva di tutte le stazioni ferroviarie, dei 
caselli medesimi per tutta la tratta  ARBATAX/MANDAS 
 
LETTA: invece la programmazione dell’Ente Ferrovie in ordine al rafforzamento dell’apparato 
burocratico dirigenziale, a spese di quello addetto ai servizi, rappresentato dagli operai, soggetto 
quindi più debole; 
 
VISTE: le tensioni sociali in senso a tutte le comunità della tratta che si vedrebbero costrette ad 
andar via, aggravando il fenomeno dello spopolamento nelle zone interne, già falcidiate dalle altre 
politiche di tagli alla scuola, sanità, viabilità; 
 
VISTO: lo statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 41 del 
30.05.2008; 
 
VISTO: il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi  a votazione palese 

 
D E L I B E R A  

 
DI ADOTTARE: qualsiasi mezzo per conservare la tratta del treno verde denominata 
ARBATAX/MANDAS, per le seguenti motivazioni: 

 
 
 



 
 

- La linea turistica ARBATAX/MANDAS risulta la più frequentata e quella con il maggior 
“appeal” negli incontri e borse del turismo internazionale; 

- La linea ferroviaria è candidata a diventare Patrimonio dell’UNESCO; 
- Di evitare, con la chiusura della tratta, la perdita di posti di lavoro e il conseguente 

spopolamento delle zone montane; 
 
 
 

- Di condannare la politica centralistica di Cagliari a danno dei più deboli che vivono nelle 
zone interne; 

- Contro la miopia politica dei Dirigenti delle Ferrovie che tagliano sui più deboli ma 
rafforzano gli apparati burocratici; 

- Contro la  politica disastrosa dei tagli senza un’effettiva riduzione della spesa pubblica, visto 
che le risorse sono riversate su altri capitoli di bilancio. 

 
DI TRASMETTERE: il presente atto a: 

- Sigg. Sindaci dei Comuni di Mandas, Orroli, Seui, Villanovatulo, Sadali, Seulo, Esterzili, 
Ussassai, Gairo,  Lanusei, Elini, ILbono; 

- Presidente della Provincia Ogliastra - Lanusei; 
- Assessore  Turismo Provincia Ogliastra – Lanusei; 
- Assessore ai Trasporti Provincia Ogliastra – Lanusei; 
- ARST – Ferrovie della Sardegna – Cagliari; 
- Assessore al Turismo RAS – Cagliari; 
- Assessore ai Trasporti RAS – Cagliari. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 04/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10379 del 09/05/2011).

Tortolì, 09/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


